Molla Fenârî'nin eserlerinin tespiti noktasında yaşanan sıkıntının temelinde, onun hayatı ve eserleri hakkındaki bilgilerin vefatından bir asır sonra yazılmış olması² yatmaktadır. Onun eserleri noktasında bilgi temin ettiğimiz Taşköprizâde (ö. 968/1561), Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) gibi şahıslar Fenârî'den çok sonra yaşamışlardır. Ayrıca, Taşköprizâde'nin verdiği bazı bilgilerden, nispet ettiği eserleri yakinen incelemeye, yine Kâtib Çelebi'nin, nispet ettiği bazı eserleri görmediği anlaşılmaktadır. Onlar bazen bilgilerini verirken zamanındaki kanaatleri aktarmaktadırlar.

Çünkü eserinde konuların hemen hemen hepsinde “eş-Şeyh” kaydını kullanarak Sadreddîn el-Konevî'den nakillerde bulunur.

Müellif bu eserini Karaman'da yazmış, mukaddimesinde Karamanoğulları'ndan Sultan Mehmed b. es-Said eş-Şehid Alâeddîn Bey'e (ö. 825/1424) methiyede bulunmuş ve ona ithaf etmiştir. Kitabın sonunda yer alan bir ifade, ebced hesabıyla 814/1411 yılını⁷ yani 751/1350'de doğan Fenârî'nin miladi yıla göre 61 yaşındayken bu eserin yazımını tamamladığını göstermektedir.

⁶ Bu eser Ekrem Demirli tarafından Türkçe'ye kazandırılmıştır. Bk. Sadreddîn Konevî, *Fâtîha Suresi Tefsiri: İ'câzi'l-Beyân fi Te'vîli Ümmi'l-Kur'ân* (çev. Ekrem Demirli), İz Yayıncılık, İstanbul 2002.

Fenârî bu eserin şerhinde, Konevî'nin eserlerine ve diğer tasavvuf klasiklerine başvurarak meseleleri tartışır. Eser, giriş, iki fasıl ve bir hatimeden müteşekkildir.

Fenârî'nin, Konevî'nin *Miftâh*'ını babasından okuduğu ve babası Molla Hamza'nın da Konevî'nin öğrencilerinden olduğu bazı kaynaklarda söylenmiştir.²¹ Ancak Molla Hamza'nın 673/1274 tarihinde vefat eden Konevî'den çok genç yaşta *Miftâh*'ı okuduğunu düşünsek bile, Fenârî 751/1350 tarihinde doğduğunda onun yaklaşık 100 yaşlarında olması gerektiğini kabul etmemiz gerekir. Bu yüzden, onun Konevî'den değil de talebesinden veya talebesinin talebesinden okumuş olması daha muhtemeldir.²² Fenârî'nin *Miftâhu'l-Gayb*'ı sadece okumakla kalmayıp okuttuğu ve icazet verdiği de belirtilmiştir. Hattâ icazet verdiği kişilerden birinin de Bursa'da medfun sûfi Emir Sultan olduğu söylenmiştir.²³

Fenârî'nin *Misbâh*'ı üzerine Muhammed Kutbeddîn el-İznîkî (ö. 885/1480) şerh yazmıştır. Ayrıca Abdullah İlâhî'nin (ö. 896/1491) de 880/1475 yılında Fatih Sultan Mehmed'e ithafen bir şerh yazdığı belirtilmiştir.²⁴ Bunun dışında Fenârî ailesinden *Misbâh* üzerine haşiye yazarlar da olmuştur. Mesela

²⁰ Bu tahkik, Mısır'da Daru'l-Kütübi'l-Misriyye, Umumi 2409 - Hususi 194 numaradaki iki cilt halindeki yazma nüsha ile Yahya Efendi Matbaası'nda basılmış olan matbû nüshaya dayanmaktadır.

7956'da *Risâle fi'l-Akâ'id* ismiyle Fenârî'ye nispet edilerek kaydedilen eser de, bir *Şerhu Dîbâceti'l-Mesnevî* nüshasıdır.

2. *Şerhu'l-Ferâ'izi's-Sirâciyye*

(شرح الفرائض السراجية)

Hanefî fakihî Sirâcüddîn Ebû Tahir Muhammed b. Muhammed Abdürreşid es-Secâvendî'ye (ö. 596/1200'den sonra) ait *el-Ferâ'izu's-Sirâciyye* veya kısaca *es-Sirâciyye* diye tanınan miras hükümleriyle alakalı eserin en güzel şerhlerinden biridir. Fenârî, bu eserini, talebelere feraiz konusunda yardımcı olmak üzere kaleme almıştır.⁴²

Eserin pek çok nüshası elimizde mevcuttur. Hattâ bazı nüshalar Fenârî hayattayken istinsah edilmiştir. Örnek olarak Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, no. 318'deki nüsha 826/1422'de; Süleymaniye Kütüphanesi, Serez, no. 1228'deki nüsha 827/1423'te Merzifon Sultaniye Medresesi'nde; Süleymaniye Kütüphanesi, H. Hüsnü Paşa, no. 360/2'deki nüsha ise Muhammed b. Muhammed tarafından 827/1423'te yazıya geçirilmiştir.

Fenârî ailesinden Muhyiddîn Muhammed Şâh b. Ali b. Yusuf b. Muhammed el-Fenârî (ö. 929/1523) de, Cürcânî'nin *es-Sirâciyye* üzerine yaptığı şerhe *Hâşiye alâ Şerhi Ferâ'izi's-Sirâciyye* adında bir haşiye kaleme almıştır. Bu eser, Cürcânî'nin şerhiyle birlikte basılmıştır.⁴³

3. *Şerhu Telhîsi'l-Câmi'i'l-Kebîr fi'l-Fürû'*

(شرح تلخيص الجامع الكبير في الفروع)

Hanefî fakihî Ebû Abdullah Sadreddîn Muhammed b. Abbâd b. Melik Dâd el-Hilâtî'nin (ö. 652/1254), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'nin (ö. 189/805) *el-Câmi'u'l-Kebîr* adlı eserine bazı şerhlerinden de yararlanarak yazdığı *Telhîs*'ine şerh olarak kaleme alınmış bu eser⁴⁴ tamamlanamamıştır. Büyük hacim

⁴² Molla Fenârî, *Şerhu Ferâ'izi's-Sirâciyye*, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddîn, no. 1232, vr. 88b.

⁴³ Cürcânî, Seyyid Şerif & Fenârî, Muhyiddîn Muhammed Şâh b.

Ancak Muhammed Şâh, eserin ismini *Şerhu'l-Metâli'* olarak vermektedir.⁶⁴ Buradan hareketle, ismi her ne kadar *Havâşî* şeklinde olsa da eserin *Metâli'* üzerine yazılmış bir şerh olduğu anlaşılmaktadır.

Keşfü'z-Zunûn'da *Metâli'* üzerine yapılmış şerh ve haşiyeler sayılırken Fenârî zikredilmemekte, Fenârî'nin torunlarından Muhammed Şâh b. Yusuf el-Fenârî'nin (ö. 929/1522), Ebû's-Senâ Mahmud b. Abdurrahman el-İsfahânî'nin (ö. 749/1348) şerhi üzerine bir haşiyeye yazdığı belirtilmektedir.⁶⁵

Eser en erken 798/1395 tarihinde yazıldığını bildiğimiz *Fusûl*'de geçtiğine göre bu tarihten önce yazılmış olmalıdır.

5. *Havâşî'l-Osmân*

(حواشي العثمان)

Burhaneddîn Ebû'l-Hasan Ali b. Ebû Bekr el-Merğînânî'nin (ö. 593/1197) feraiz ilmine dair *el-Ferâ'izü'l-Osmânî*'si üzerine, Fenârî'nin yazdığı şerhtir. Fenârî, es-Secâvendî'nin *es-Sirâciyye* adlı feraize dair eseri üzerine yazdığı şerhte bu eserine bizzat atıfta bulunmaktadır.⁶⁶ Fenârî'nin *Havâşî* kelimesiyle

⁶³ Krş.

(مقدمة الصلاة)

Namazla ilgili temel bilgileri ihtiva eden ufak bir risaledir. Müellifi hakkında ihtilaf söz konusudur. Kâtib Çelebi'nin verdiği bilgilere göre, eserin müellifi hakkında üç görüş bulunmaktadır. Birincisi, eser Molla Fenârî'ye aittir. Bunu, eserin şarihlerinden Taşköprizâde (ö. 968/1560) söylemektedir ve Kâtib Çelebi de bu görüşü doğru bulmaktadır. İkinci ihtimal ise, eserin Lütfullah en-Nesefî el-Keydânî'ye (ö. ykl. 750/1349) ait olduğudur. Bu görüşte olanlar, eserin şarihleri arasında bulunan İbrahim Mîr Dervîş el-Buhârî, Şemseddîn Muhammed el-Kuhistânî (ö. 962/1555), Abdülganî en-Nablûsî (ö. 1143/1731) gibi şahıslardır. Üçüncü ihtimal de eserin müellifinin Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) olduğu şeklindedir. Bu iddia, eserin şarihlerinden biri olan Hasan el-Kâfi el-Akhisârî'ye aittir (ö. 1025/1616). Bu zatın hocası, Kemalpaşazâde'nin öğrencisi olan ve Kara Mîlân olarak bilinen Hacı Efendi'dir.⁷⁶

Eserin isminin ne olduğu hususu da tartışmalıdır. Kâtib Çelebi, eseri *Mukaddimetü's-Salât* olarak adlandırırken, eserin şarihlerinden Abdülganî en-Nablûsî ise *Umdetü'l-Musallî* olarak verir.⁷⁷ Hind uleması arasında ise ismi genel olarak *Hulâsatü'l-Keydânî* şeklindedir.⁷⁸ Bunun dışında *Metâlibü'l-Musallî* veya

⁷⁵ Bağdatlı İsmail Paşa, *a.g.e.*, II, 106.

⁷⁶ Bu bilgiler için bk. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, 1802. Sıtkı Gülle, şayet Taşköprizâde ve Kâtib Çelebi'nin ifadeleri olmasa, eserin üslubunu dikkate alarak eserin Molla Fenârî'ye ait olmadığını söyleyebileceğini belirtir. Bk. Gülle, S., *a.g.e.*, 80.

⁷⁷ Abdülganî en-Nablûsî, *el-Cerbu'l-Küllî Şerhu Umdetü'l-Musallî* (nşr. Muhammed A. M. C. ed-Düleymi), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2007. Nablûsî, 1085/1674 yılında yazdığı eserinin başlarında (ss. 136-137), "*el-Keydânî diye meşhûr olan İmâm Lütfullah en-Nesefî'ye nispet edilen Umdetü'l-Musallî isimli el-Keydânî'ye diye meşhûr olmuş Mukaddime'ye şerh yazdım*" demektedir.

⁷⁸ Ebü'l-Hâc, Salâh Muhammed, *el-Mirkât Şerhu Mukaddimetü's-Salât ve ma'abü Dav'ü'd-Derârî fî Abbâri Şemsiddîn el-Fenârî*, Müessesetü'l-Verrak, Uman 2006, 12.

Ancak eserin içerisinde Fenârî'nin ismi geçmemektedir. Risalede namaz bahsi ele alınmış ve oruca giriş yapılmıştır. Eser Süleymaniye Kütüphanesi, İzmir, no. 832/2'de kayıtlıdır (vr. 29^b-43^b).

4. Şerhu Dîbâceti Usûli'l-Pezdevî

(شرح ديباچه اصول البزدوي)

Ebü'l-Hasan Ebü'l-Usr Fahrulislâm Ali b. Muhammed el-Pezdevî'nin (ö. 482/1089) *el-Usûl*'ünün dîbacesi üzerine Fenârî'nin yazdığı söylenen şerhtir.⁸⁸

şerhidir. Belki de *Mukaddimetü's-Salât*'ın nispet edildiği müelliflerden birinin Kemalpaşazâde olduğuna dair bilgi böyle bir kayda neden olmuştur.

⁸⁴ Msl. bk. Ali b. es-Sirâcî, *Fenârî'nin Mukaddimetü's-Salât'ının Nazmen Tercümesi*, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, no. 3665, vr. 132-134.

⁸⁵ Örnek olarak bk. Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, no. AEarb1193, vr. 26^a-30^b, istinsah tarihi: 1143.

⁸⁶ Örnek olarak bk. İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, no. TÜR 279, vr. 88^b.

⁸⁷ Mesela *Şürûtu's-Salât* için bk. Süleymaniye Kütüphanesi, Lâleli, no. 932, istinsah tarihi: 1123/1711; Süleymaniye Kütüphanesi, Lâleli, no. 941, istinsah tarihi: 1181/1767-1768; *Şürûtu's-Salât Tercümesi* için bk. İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, no. TÜR 279, istinsah tarihi: 1035/1625; Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, no. 1151, istinsah tarihi: 1219/1804.

⁸⁸ Mecdî Mehmed Efendi, *Hadâ'ikü's-Şekâ'ik*, (*Şakaik-ı Nu'maniye ve Zeyilleri*, c. I içinde haz. Abdülkadir Özcan), Çağrı Yayınları, İstanbul 1989, 53; Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, I, 113.

Usûlü'l-Pezdevî üzerine Fenârî'nin hocası Bâbertî'nin de (ö. 786/1384) *et-Takrîr* adını verdiği bir şerhi mevcuttur.⁸⁹

5. *Hâşiye alâ Dav'î'l-Miftâh Şerhi'l-Misbâh*

(حاشية علي ضوء المفتاح شرح المصباح)

Nâsır b. Abdüsseyyid Ali el-Mutarrizî'nin (ö. 610/1213) nahiv ilmine dair *el-Misbâh* adlı eserine Tâceddîn el-İsferâyînî'nin (ö. 684/1285) yazdığı *el-Miftâh* adlı şerhinin yine aynı yazar tarafından *Dav'ü'l-Miftâh* adıyla kaleme alınmış muhtasama Fenârî'nin yazdığı söylenen haşiye'dir.⁹⁰

Bu eserin bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, no. 2510/2, vr. 31-104'de yer almaktadır. 1081/1670 tarihinde Şehrî diye tanınan Muhammed b. Pîr Muhammed el-İstanbûlî tarafından istinsah edilmiştir. Müstensih eserin *er-Risâletü'l-Esriyye*'nin şarihi Molla Fenârî'ye ait olduğunu söylemektedir. Ayrıca müstensih eserin noksan olduğunu tam hâline ne kadar uğraştıysa da ulaşamadığını belirtir ve eğer kendisinden sonra tam hâlini bulan biri olursa bu nüshanın sonuna ilave etmesini ister (vr. 104^a).

Eserin bir diğer nüshası Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddîn, no. 3187, vr. 55^b-142^a'da yer almaktadır ve istinsah tarihi 1095/1683'tür. Diğer nüsha, Süleymaniye Kütüphanesi, Kılıç Ali Paşa, no. 915'te 75 varak hâindedir. Burada eser *Hâşiye ale'z-Zav* şeklinde kaydedilmiştir. Eserin zahriyesinde “*Kadıck Hâşiyesi Keçi Mehmed Efendi*” yazmaktadır. Kâtib Çelebi'nin bildirdiğine göre, Fenârî gibi *Dav'ü'l-Misbâh* üzerine haşiye yazarlardan biri, “Kadıck” veya “Kadı Balat” diye bilinen Abdüllatif b. Celâleddîn Muhammed el-Kazvîni'dir (ö. 853/1449). Ancak haşiyesini tamamlayamamış, ikinci bölümün sonunda kalmıştır, daha sonra da Gelincik isimli biri tarafından sonu getirilmiştir.⁹¹ Her ne kadar Fenârî'ye nispet edilen bu nüshalar sondan eksik olsalar da, Kadı Balat'a ait gösterilen haşiye nüshaları incelendiğinde yukarıda sayılan metinlerden farklı olduğu göze çarpmaktadır.⁹²

Sadreddîn el-Konevî'nin *en-Nusûs fî Tabkîki't-Tavri'l-Mabsûs* adlı eseri üzerine, Fenârî'nin yazdığı söylenen şerhtir.¹¹³ Ancak eserin nüshasına rastlanmamıştır.

15. *Mühimmâtü'l-Fenârî*

(مهمات الفناري)

Kütüphane kayıtlarında rastlanmayan bu eseri, Balırczâde Mehmed Efendi (ö. 1060/1650) ve İsmail Belîğ (ö. 1142/1729) *Mühimmâtü'l-Fetâvâ*, Bursalı Mehmed Tahir (ö. 1344/1925) ise *Mühimmât-ı Fenârî* adıyla Molla

¹¹² Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, 1655.

¹¹³ *Keşfü'z-Zunûn*'un tahkike esas olan nüshasında yer almayan bu bilgi, dipnotta verilen bilgiye göre, *Keşfü'z-Zunûn*'un temize geçilmemiş Veliyyüddîn nüshasında yer almaktadır. Burada "eseri *el-Mubakkik el-Fenârî şerh ettî?*" demektedir.